Sig+num ego, Berenger, qui hoc testamentum rogavi scribere et 
testibus firmare rogavi. Sig+num Orset, fratris eius, qui sum testis  
et manumissor. Sig+num ego Pere Bernard, fratris eius, qui sum tes-
tis et manumissor.

Facta carta huius testamenti anno ab incarnatione Domini Mº 
Cº XXº IIº, VIII kalendas mai, regnante Adefonso rege in Pampilona, 
in Aragone, in Superarb, in Rippacorza. Domnus Raimundus, epis-
copus2507 in Rota. 

Guillelmus sacerdos, rogatus scripsit hoc testamentum et hoc 
sig- (signe) num fecit, die et anno quo supra.

249

1122, abril. Fraga
Donació. Alfons [I d’Aragó], emperador, dona a Guillem Ademar i a la 

seva muller Sicarda, a la vila d’Ancils [mun. de Benasc], tres cap-
masos, habitats per Asner i la seva muller, Arnau i la seva muller, 
i Radolf, amb llurs cases, amb llurs heretats i amb els censos que 
deuen.

2504. b transcriu Petro.
2505. Hi deia: et si vendunt cavallum, ratllat.
2506. Abreujat en gllm.
2507. Després hi ha un espai en blanc. Pot correspondre al lloc on hi hauria 

hagut d’haver el signe.
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 [A] Original perdut.
 B BC, Pergamins, núm. 79, reg. 1911. Trasllat fet l’any 1280. Pergamí en 

bon estat de conservació. Mides: 31,6 cm d’ample per 20,7 cm d’alt. Al 
revers, escrit modernament: “Donació feta per lo emperador Alfonso a 
Guillem Adimar de tres masos en la vila dita Antiles, lo any 1160 de la 
era d’Espanya, que és 1122 de Christ. Publicat per J. Miret i Sans en 
«Boletín de la Real Academia de Buenas Letras», nº 48 (desembre 1912).”

 a MireT i SanS, 1912, p. 541.
 b laCarra, 1982, doc. 119. 
 c leMa (1990), doc. 119, p. 181-182.
 d Boix, 2005, doc. 898, p. 579. Data: 1122, abril (Fraga).

Publiquem aquest document encara que no es conservi a l’ACL, pel fet de prove-
nir del fons de Miret i Sans i molt probablement haver fet part inicialment dels 
documents de Sant Vicenç de Roda o del capítol de Lleida. Aquest trasllat de 
l’any 1280 es feu segurament a Lleida, atès que els quatre notaris que actuaren 
com a testimonis o com a escrivà (Arnau de Vall-llebrera, Francesc de Vic, Arnau 
Vidal i Aparici de Santmartí) eren originiaris d’aquesta ciutat. Cartografia: fig. 13.

(Crismó) In2508 Dei nomine. Ego quidem Adefonsus gratia Dei 
imperator. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et prop-
ter servicium quod michi fecistis et cotidie facitis et in antea faciatis, 
do vobis Guillem2509 Adimar et uxor vestra Sicarde, in villa qui dicitur 
Anciles, tres capudmasos de homines, id sunt Asner et uxor sua, et 
Arnal et uxor sua, item Radolf, cum suas casas et cum tota lure he-
reditate et censum quod michi debent face<re> quod ad me regalem 
personam pertinet, ut faciant ad vos et filii vestri et habeatis illos per 
vestram hereditatem, per facere vestram voluntatem, vos et filii vestri 
et omnis generacio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de 
mea posteritate, per secula cuncta. Amen.